
DETERMINA DEL I DIPARTIMENTO

ORIGINALE

Determinazione nr. 1592 Del 17/10/2023

PERSONALE

OGGETTO:  Concorso  Pubblico  per  Titoli  ed  Esami  per  la  copertura  di  n.1  posto  di  Istruttore 
Contabile   ex  categoria  C  Area  Istruttori  a  tempo  parziale  al  50  e  indeterminato.  Nomina 
Commissione Esaminatrice. 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



RELAZIONE ISTRUTTORIA

Premesso che  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  77  del  21.04.2023,  così  come modificata  con  
successive deliberazioni   n.113/2023 e n.149/2023, esecutive ai sensi  di legge, è stato adottato il  PIAO 
(Piano  integrato  di attività e organizzazione) 2023-2025 recante la programmazione delle assunzioni da 
effettuare nel triennio di riferimento con cui è stata, altresì, prevista la copertura di n. 1 posto di Istruttore  
contabile – ex categoria  C -  a  tempo a tempo parziale  (50%) a 18 ore settimanali  e  indeterminato da  
assegnare al 6° Dipartimento da assumere mediante concorso pubblico;

Dato atto che:

-  con determinazione dirigenziale  n.1349/2023  è stato bandito il  concorso per la copertura dei posti in 
oggetto, con avviso pubblicato sul portale istituzionale dell’Ente e sulla “Piattaforma unica di reclutamento” 
www.InPA.gov.it;

- con successiva determinazione dirigenziale n. 1568/2023 sono stati approvati gli  elenchi dei candidati  
ammessi e non ammessi al concorso in oggetto;

Considerato che occorre nominare la Commissione esaminatrice individuando i componenti nel rispetto 
delle  disposizioni  dettate  dall’art.  134   del  vigente  Regolamento  Uffici  e  Servizi,  approvato  con  
deliberazione giuntale n.ro 109/2022 e che tale competenza è del  Dirigente del  dipartimento, in cui  è  
ricompreso l’Ufficio Personale;

Atteso che l’art. 134, comma 2, del citato Regolamento Comunale recita testualmente: 

“La Commissione è composta da tecnici esperti nelle materie oggetto della selezione, scelti tra funzionari  
delle amministrazioni pubbliche, docenti ed estranei alle medesime e non possono farne parte coloro che  
ricoprono  cariche  politiche  o  che  siano  rappresentanti  sindacali  o  designati  dalle  confederazioni  ed  
organizzazioni sindacali.

Nel rispetto di tali principi, esse, in particolare, sono così composte:
a) PRESIDENTE: Dirigente del Dipartimento dove è previsto il  posto da ricoprire, ovvero tecnico  

esterno all’Ente ed esperto nelle materie oggetto della selezione;
b) COMPONENTI:  due  esperti  nelle  materie  su  cui  verte  la  prova  d’esame,  scelti  all’interno  

dell’Ente, ovvero da due esterni all’Ente.
Vista la  nota  prot.  n.  61555  del  16/10/2023,  con  cui  il  Dirigente  del  Dipartimento  interessato  ha  
comunicato, per ragioni di opportunità, la necessità di doversi astenere dal partecipare alla Commissione di  
concorso in relazione a candidati partecipanti alla selezione in questione;

la presente, per i provvedimenti consequenziali di Sua competenza.

Il Funzionario

 Dott.ssa Concetta Ercolano

IL DIRIGENTE  SOSTITUTO DEL I  DIPARTIMENTO

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it

http://www.InPA.gov.it/


Letta e condivisa l’allegata relazione istruttoria;

Dato atto  che in base all’art. 134, comma 2°, la Commissione, a costituirsi da soggetti esperti nelle materie 
inerenti al posto a concorso ed estranei  all’apparato politico e sindacale, è composta dal Dirigente del  
settore, dove è prevista la copertura del posto, ovvero tecnico esterno all’Ente ed esperto nelle materie  
oggetto della selezione, e da due esperti  nelle materie su cui verte la prova d’esame, scelti  all’interno  
dell’Ente, ovvero da due esterni all’Ente.

Vista la  nota  prot.  n.  61555  del  16/10/2023,  con  cui  il  Dirigente  del  Dipartimento  interessato  ha  
comunicato, per ragioni di opportunità, la necessità di doversi astenere dal partecipare alla Commissione di  
concorso in relazione a candidati partecipanti alla selezione in questione;

Considerato  che occorre nominare la Commissione esaminatrice individuando i componenti nel rispetto 
delle  disposizioni  dettate  dall’art.  134   del  vigente  Regolamento  Uffici  e  Servizi,  approvato  con  
deliberazione giuntale n.ro 109/2022 e che tale competenza è del  Dirigente del  dipartimento, in cui  è  
ricompreso l’Ufficio Personale;

Rilevato che la composizione della Commissione esaminatrice, in base alla disciplina per la pari opportunità 
contenuta nel D.Lgs. n. 198/2006, deve garantire la parità di genere;

Visto   il  comma 4 del  richiamato art.  134 del  Regolamento comunale,  in  base al  quale,  con la  stessa 
determinazione  di  nomina  della  Commissione  esaminatrice,  si  provvede  alla  nomina  del  segretario 
verbalizzante della commissione nella persona di un dipendente dell’Ente di categoria non inferiore alla C;

Rilevato  altresì che, ai sensi dell'art. 136 del regolamento, ai dipendenti, nonché ai dirigenti e ai titolari di  
posizione organizzativa nominati presidenti e/o componenti delle Commissioni esaminatrici dei concorsi  
non è dovuto alcun compenso per le attività espletate nel rispetto dei principi di onnicomprensività del  
trattamento economico in godimento per il personale con funzioni dirigenziali;   

Viste le disposizioni dettate dal D.lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali, in particolare l’art. 107 che attribuisce ai dirigenti la competenza in materia di gestione  
amministrava, finanziaria e tecnica, mediante autonomi poteri di spesa;

Visto il  decreto  sindacale  n.35/2022  di  sostituzione  dei  dirigenti  in  caso  di  assenza,  impedimento, 
incompatibilità, conflitto di interesse;

Dato atto della insussistenza in capo allo scrivente  di cause di incompatibilità e/o conflitti  di interesse  
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa  
anticorruzione;

Ritenuto  di  poter  esprimere  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  amministrativa  sul  presente 
provvedimento ai sensi dell’art.147 bis del D.lgs N. 267/2000 così come integrato e modificato dal decreto-
legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito nella  legge N.  213 del 7 dicembre 2012, per quanto innanzi  
rappresentato;

Letto il Codice di comportamento dei dipendenti vigente, approvato con atto giuntale n.ro 3/2023;

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



Letto il vigente P.T.P.C.T. approvato con atto giuntale n.ro 30/2023;

Dato atto che il  presente provvedimento non comporta  impegno di  spesa ex sé,  mentre la  copertura  
finanziaria  dell’assunzione  ad  effettuarsi,  già  indicata  nello  schema di  bilancio  da  ultimo adottato  con  
deliberazione  giuntale  n.  15  del  19/04/2023,  sarà  garantita  con  provvedimento  ad  emettersi  in  sede 
gestionale all’atto dell’assunzione; 

DETERMINA

per i motivi e le argomentazioni citati in premessa e che si intendono di seguito integralmente riportati di:

1. NOMINARE la Commissione esaminatrice per l’espletamento della procedura concorsuale di che 
trattasi, così come segue:

dott. Donato Sarno , Dirigente sostituto del VI Dipartimento, Presidente ;

dott.ssa Mariagrazia Caiazzo, Dirigente del I Dipartimento, Componente;

dott. Giulio Bifani, Titolare di E.Q. del VI Dipartimento, Componente;

NOMINARE, altresì, con funzioni di segreteria della Commissione esaminatrice, il dipendente dott. Arturo 
Fontanella, inquadrato nell’area dei funzionari, in possesso della competenza necessaria richiesta per tale 
attività; 

2. DEMANDARE agli  Uffici  competenti  di  provvedere  alla  pubblicazione  di  quanto  sopra  sulla  
“Piattaforma  unica  di  reclutamento”  www.InPA.gov.it”  e  sul  sito  istituzionale  dell’Ente,  al  link 
Amministrazione Trasparente-Bandi di Concorso;

3. DARE ATTO che il  presente provvedimento non comporta  impegno di  spesa  e  che l’eventuale 
assunzione sarà oggetto di impegno con separato provvedimento;

4. DARE  ATTO che  avverso  il  presente  provvedimento  può  essere  proposto  ricorso  da  eventuali  
interessati innanzi alla sezione di Napoli del Tribunale Amministrativo Regionale per la Campania  
entro i termini stabiliti dal D.Lgs 104/2010, Allegato 1, ovvero gg. 60, nonché innanzi al Presidente  
della Repubblica entro il termine stabilito dal D.P.R. 1199/1971, ovvero gg. 120. 

Comune di Sorrento, li 17/10/2023

 

Il Dirigente
 Dott. Donato Sarno

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it

http://www.inpa.gov.it/


Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DONATO SARNO
CODICE FISCALE: TINIT-SRNDNT67E27H703Q
DATA FIRMA: 17/10/2023 07:56:37
IMPRONTA: 32666332616565613863306630393939333966346231343961336666316166336433353933626431


